
 

 

 

 

ごあいさつ 

 

 

 

   西原町長 上間 明 

 

 

 女性の社会進出や核家族化、出生率の低下と生活の多様化は、様々な社会的変化をもたらして

おり、子どもを取り巻く環境も年々複雑になっています。 

従来より、子育て支援の観点から、国はエンゼルプラン、県はおきなわ子どもプラン等さまざ

まな計画を策定しており、本町においても平成 15 年 3 月の「にしはらわらびプラン」施行から

12 年が経過し、このほど新たな子育て支援プランである「ゆいまーるにしはらわらびプラン

2015」を策定する運びとなりました。 

 本計画は、従来の、国の次世代育成支援対策推進法に基づいた計画ではなく、平成 27年 4 月

より施行される子ども子育て支援新制度に基づいた計画と位置付けており、平成 27 年度から平

成 31 年度までの 5 年間を計画期間としております。本計画は、「子育てが結ぶ地域のゆいまー

る（子育ての輪） 子どもが輝けるまち にしはら」を基本理念として、計画を進めてまいりま

す。これは、子育てを個の家庭のみではなく地域で支え、行政や各関係機関もこれに連携して行

える環境づくりを目指していくこと、そしてこれらの輪がなめらかに廻り続けることができるよ

うな計画を目指すために策定しました。 

本計画は、従来とは異なる新たな試みや数多くの課題、そして問題点も含まれておりますが、

行政、町民、関係機関の連携を図りながら本計画を推進して参りたいと考えておりますので町民

の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

終わりに、本計画の策定にあたり、貴重なご意見、ご提言を頂きました「西原町子ども子育て

会議」の委員や関係各位の皆様に対し、心から感謝申し上げるとともに町福祉行政に対する町民

の皆様のなお一層のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

平成 27 年 3月 

西原町長 上間 明 



 

 

  


